
D.D.S. n.  
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 
 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

SERVIZIO 8 – PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
 

Accreditamento istituzionale della struttura di medicina di laboratorio aggregata 
denominata “Società Consortile Examina Lab a r.l.” 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8 

 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista      la legge 23 dicembre 1978, n. 833 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria, ed in particolare gli articoli 8 quinquies e 8 
sexies introdotti dal D.Lgs. n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 
coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed, in particolare, l’art. 2, comma 2; 
Visto  il D.A. 17 giugno 2002, n. 890 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana, nonché il D.A, 2 marzo 
2016, n. 319; 

Visto il D.A. 17 aprile 2003, n. 463 recante integrazioni e modifiche al D.A. n. 890/02; 
Vista      la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del servizio sanitario regionale ed in 

particolare l’art. 25 “Erogazione di attività da parte di strutture private” ; 
Visto  il D.A. 16 settembre 2009, n. 1933 “Piano regionale di riorganizzazione della rete delle 

strutture private accreditate di diagnostica di laboratorio”, come modificato dal D.A. 
18 novembre 2009, n. 2674; 

Visto  l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui 
“Criteri per la riorganizzazione delle reti di offerta di diagnostica di laboratorio” del 
23 marzo 2011, Rep. Atti n. 61/CSR; 

Visto  il decreto 22 giugno 2011, n. 1180 ed in particolare l’art. 16, con il quale sono stati 
riaperti i termini previsti dai decreti n. 1933/2009 e n. 2674/2009 ed è stato avviato un 
nuovo ciclo di aggregazioni delle strutture private laboratoristiche accreditate e 
contrattualizzate; 

Visto  il D.A. 8 novembre 2011, n. 2189 recante: “Indirizzi operativi per la configurazione e 
l’esatta identificazione della rete di diagnostica di laboratorio operante sul territorio su 
cui uniformare le autorizzazioni rilasciate ai soggetti gestori, ai sensi dei decreti 16 
settembre 2009 e 18 novembre 2009”; 

Visto  il D.A. 1 febbraio 2017, n. 182 recante “Aggiornamento delle direttive per 
l’aggregazione delle strutture laboratoristiche della Regione siciliana”; 

Visto  il D.A. 16 settembre 2009, n. 1933 “Piano regionale di riorganizzazione della rete delle 
strutture private accreditate di diagnostica di laboratorio”, come modificato dal D.A. 
18 novembre 2009, n. 2674; 

Visto  il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

farini
Font monospazio
611/2021



Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il D.D.G. n. 2355 del 23 dicembre 2019, con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di Dirigente preposto al Servizio 8 “Programmazione Territoriale”, stipulato 
il 19 dicembre 2019 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per la Pianificazione 
Strategica e il Dott. Francesco Paolo La Placa; 

Visto  il D.A. del 08.09.2014, pubblicato nella G.U.R.S. n. 3 del 16.01.2015, con il quale le 
strutture “D.ssa Buscemi Giuseppa & Figli s.a.s. Laboratorio di Analisi”, “Laboratorio 
di Analisi Cliniche di Corbo Carmelo e Montaperto Barbara s.n.c.”, “Laboratorio di 
Analisi Chimico Cliniche s.n.c. di Noto Santa & C.”, “Laboratorio di Analisi Cliniche di 
Vella Gero s.r.l.”, “Laboratorio Analisi Cliniche Dott. Mario Vella s.a.s.”, “Polimedica 
s.r.l.” vengono inserite nell’elenco aggiornato alla data del 30.06.2014 delle strutture 
sanitarie istituzionalmente accreditate della provincia di Agrigento; 

Visto il D.D.G. n. 2284/2015 del 21.12.2015, pubblicato nella G.U.R.S. n. 6 del 05.02.2016, 
con il quale è stato approvato il trasferimento del rapporto di accreditamento 
istituzionale dalla struttura “Laboratorio Analisi Cliniche s.n.c. Dott.ri R. Fabrica e G. 
Bona e C.” alla struttura “Laboratorio Analisi Cliniche dei Dott.ri R. Fabrica e G. Bona 
s.r.l.” per la gestione del laboratorio analisi cliniche sito nel comune di Naro (AG) in via 
Castronovo n. 8/10; 

Visto il D.D.G. n. 706/2016 del 20.04.2016, pubblicato nella G.U.R.S. n. 21 del 20.05.2016, 
con il quale è stata approvata la voltura del rapporto di accreditamento istituzionale per la 
branca di medicina di laboratorio, dalla ditta individuale denominata “Laboratorio Analisi 
Cliniche D.ssa Franca Marchese Ragona” alla struttura "Centro Analisi Cliniche Marchese 
Ragona s.r.l.", per la gestione del laboratorio di analisi cliniche con sede in via 1° Maggio 
nel comune di Castrofilippo (AG);    

Visto il D.D.G. n. 1241/2016 del 05.07.2016, pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 29.07.2016, 
con il quale è stata approvata la voltura del rapporto di accreditamento istituzionale per la 
branca di medicina di laboratorio dalla struttura “Analisi Cliniche Dott. Angelo Guccione” 
alla struttura denominata "Centro Analisi Cliniche Guccione s.r.l." per la gestione del 
laboratorio analisi sito in via Francia n. 4 nel comune di Canicattì (AG);  

Considerato che, al fine della esatta identificazione della rete di diagnostica di laboratorio operante 
sul territorio è necessario che le autorizzazioni rilasciate ai nuovi soggetti gestori, 
inerenti i decreti sopra richiamati, contemplino l’esatta configurazione organizzativa e 
la dislocazione sul territorio della struttura; 

Vista l’autorizzazione sanitaria prot. n. 194635 del 20.11.2019 con la quale il Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento autorizza 
la struttura “Società Consortile Examina Lab a r.l.” con sede legale nel comune di 
Canicattì (AG) in via P. Borsellino n. 1, a gestire una struttura di medicina di 
laboratorio aggregata costituita da: 
- un laboratorio centralizzato aggregato non aperto al pubblico con sede nel comune di 

Canicattì (AG) in via Saragat n. 8; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Canicattì (AG) in via Francia n. 4; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Naro (AG) in via Castronovo n. 8/10; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Naro (AG) in via Gran Priorato n. 3; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Castrofilippo (AG) in via I Maggio     

n. 5; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Ravanusa (AG) in via G. Matteotti      

n. 16; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Ravanusa (AG) in corso Garibaldi       

n. 234; 



- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Campobello di Licata (AG) in via 
Garibaldi n. 154; 

- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Ravanusa (AG) in via Lincoln n. 74; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Campobello di Licata (AG) in via 

Libertà n. 28; 
Vista la nota prot. n. 210674 del 13.12.2019, trasmessa con nota A.I. 2 – O.T.A./DASOE prot. 

n. 285 del 07.01.2020 a mezzo PEC del 07.01.2020, con la quale l’U.O. Accreditamento 
Istituzionale del Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.P. di Agrigento comunica l’esito 
dei sopralluoghi di verifica effettuati presso la sede del laboratorio centralizzato 
ricadente nel comune di Canicattì (AG) in via Saragat n. 8, presso la sede del punto di 
accesso ricadente nel comune di Canicattì (AG) in via Francia n. 4, presso la sede del 
punto di accesso ricadente nel comune di Naro (AG) in via Castronovo n. 8/10, presso 
la sede del punto di accesso ricadente nel comune di Naro (AG) in via Gran Priorato    
n. 3, presso la sede del punto di accesso ricadente nel comune di Castrofilippo (AG) in 
via I Maggio n. 5, presso la sede del punto di accesso ricadente nel comune di Ravanusa 
(AG) in via G. Matteotti n. 16, presso la sede del punto di accesso ricadente nel comune 
di Ravanusa (AG) in corso Garibaldi n. 234, presso la sede del punto di accesso 
ricadente nel comune di Campobello di Licata (AG) in via Garibaldi n. 154, presso la 
sede del punto di accesso ricadente nel comune di Ravanusa (AG) in via Lincoln n. 74,  
presso la sede del punto di accesso ricadente nel comune di Campobello di Licata (AG) 
in via Libertà n. 28, dichiarando che la struttura denominata “Società Consortile 
Examina Lab a r.l..” è risultata conforme ai requisiti per l’accreditamento istituzionale; 

Vista  la nota prot. n. 12956 del 05.03.2020, trasmessa a mezzo raccomandata A/R, con la 
quale il Servizio 8/DPS, al fine di poter avviare l’iter per l’accreditamento 
dell’aggregato di laboratorio, chiede al legale rappresentante della “Società Consortile 
Examina Lab a r.l” di trasmettere apposita istanza corredata della necessaria 
documentazione; 

Considerato  che con ricevuta di ritorno del 23.03.2020 è stato comunicato il mancato recapito 
della raccomandata in quanto il destinatario è risultato sconosciuto; 

Vista        la nota prot. Serv. 8/n. 54055 del 14.12.2020 con la quale è stata ritrasmessa al legale 
rappresentante della “Società Consortile Examina Lab a r.l” la nota prot. n. 12956 del 
05.03.2020;  

Vista  l’istanza di accreditamento a seguito di costituzione del nuovo aggregato di laboratori 
del 17.12.2020, trasmessa dal legale rappresentante della “Società Consortile Examina 
Lab a r.l” con PEC del 18.12.2020 ed acquisita al protocollo DPS n. 681 del 
08.01.2021;  

Vista  la “dichiarazione sostitutiva di certificazione”, resa il 17.12.2020 ai sensi del D.P.R. 
445/2000, con la quale il legale rappresentante della struttura “Società Consortile 
Examina Lab a r.l.” dichiara che “nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, 
decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159”; 

Viste le note prot. Serv. 8/n. 8066 del 10.02.2021 e n. 16636 del 26.03.2021, con le quali è 
stato richiesto, ai fini del rilascio della comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del 
D.Lgs. 06/09/2011 n.159, di ritrasmettere la scheda dati integrata dai dati anagrafici di 
ulteriori soggetti identificati, in seguito ad aggiornamento dati, nel sito del Ministero 
dell’Interno – B.D.N.A.; 

Vista la scheda dati del 30.03.2021 pervenuta con PEC di pari data, debitamente compilata e 
firmata dal legale rappresentante della struttura di medicina di laboratorio aggregata in 
argomento; 

Vista la nota prot. n. PR_AGUTG_Ingresso_0034526_20210531, con la quale il Ministero 
dell’Interno – B.D.N.A. – comunica che a carico della struttura “Società Consortile 
Examina Lab a r.l” e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs. 159/2011, alla data 



odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 
67 del D.lgs. 159/2011; 

Ritenuto  di dovere emanare il provvedimento, fatta salva la facoltà di revoca nel caso in cui le 
informazioni/certificazioni di cui al D.Lgs. n. 159/2011 attestino la sussistenza di 
tentativi di infiltrazioni mafiose, con il quale si concede l’accreditamento istituzionale al 
nuovo soggetto gestore di medicina di laboratorio aggregato denominato “Società 
Consortile Examina Lab a r.l.” che gestisce un laboratorio centralizzato nel comune di 
Canicattì (AG) in via Saragat n. 8 e nove punti di accesso, di cui n. 1 nel comune di 
Canicattì (AG) in via Francia n. 4, n.1 nel comune di Naro (AG) in via Castronovo       
n. 8/10, n.1 nel comune di Naro (AG) in via Gran Priorato n. 3, n. 1 nel comune di 
Castrofilippo (AG) in via I Maggio n. 5, n. 1 nel comune di Ravanusa (AG) in via G. 
Matteotti n. 16, n. 1 nel comune di Ravanusa (AG) in corso Garibaldi n. 234, n. 1 nel 
comune di Campobello di Licata (AG) in via Garibaldi n. 154, n. 1 nel comune di 
Ravanusa (AG) in via Lincoln n. 74, n. 1 nel comune di Campobello di Licata (AG) in 
via Libertà n. 28; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 Per i motivi in premessa citati, è istituzionalmente accreditato il nuovo soggetto gestore 

di medicina di laboratorio aggregato denominato “Società Consortile Examina Lab a 
r.l.”, Partita IVA 02840730846, con sede legale nel comune di Canicattì (AG) in via P. 
Borsellino n. 1, così costituito: 
- un laboratorio centralizzato aggregato non aperto al pubblico con sede nel comune di 

Canicattì (AG) in via Saragat n. 8; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Canicattì (AG) in via Francia n. 4; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Naro (AG) in via Castronovo n. 8/10; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Naro (AG) in via Gran Priorato n. 3; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Castrofilippo (AG) in via I Maggio     

n. 5; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Ravanusa (AG) in via G. Matteotti      

n. 16; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Ravanusa (AG) in corso Garibaldi       

n. 234; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Campobello di Licata (AG) in via 

Garibaldi n. 154; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Ravanusa (AG) in via Lincoln n. 74; 
- n. 1 punto di accesso con sede nel comune di Campobello di Licata (AG) in via 

Libertà n. 28. 
ART. 2 Sono contestualmente revocati, a seguito della disposizione di cui all’art. 1, i rapporti di 

accreditamento istituzionale delle singole strutture, sotto indicate, entrate a far parte 
dell’aggregato di medicina di laboratorio denominato “Società Consortile Examina Lab 
a r.l”: 
- “Centro Analisi Cliniche Guccione s.r.l.” sita nel comune di Canicattì (AG) in via 

Francia n. 4; 
- “Laboratorio Analisi Cliniche dei D.ri R. Fabrica e G. Bona s.r.l.” sita nel comune di 

Naro (AG) in via Castronovo n. 8/10; 
- “Laboratorio Analisi Cliniche di Vella Gero s.r.l.” sita nel comune di Naro (AG) in 

via Gran Priorato n. 3; 
- “Centro Analisi Marchese Ragona s.r.l.” sita nel comune di Castrofilippo (AG) in via 

I Maggio n. 5; 



- “Laboratorio Analisi Chimico Cliniche s.n.c. di S. Noto & C.” sita nel comune di 
Ravanusa (AG) in via G. Matteotti n. 16; 

- “Laboratorio Analisi Cliniche Dott. Mario Vella s.a.s.” sita nel comune di Ravanusa 
(AG) in corso Garibaldi n. 234; 

- “Laboratorio di Analisi Cliniche di C. Corbo e B. Montaperto s.n.c.” sita nel comune 
di Campobello di Licata (AG) in via Garibaldi n. 154; 

- “Polimedica s.r.l.” sita nel comune di Ravanusa (AG) in via Lincoln n. 74; 
- “Dott.ssa Buscemi Giuseppa e Figli s.a.s.” sita nel comune di Campobello di Licata 

(AG) in via Libertà n. 28. 
ART. 3 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 

tecnologica della struttura accreditata e dopo l’acquisizione dell’autorizzazione sanitaria, 
se richiesta, dovrà essere presentata al Servizio 8 “Programmazione territoriale” apposita 
istanza finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per l’accreditamento. 

ART. 4  L’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento è tenuta alla verifica del mantenimento dei 
requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per l‘autorizzazione all’esercizio delle 
attività sanitarie, nonché al controllo e alla verifica dell’appropriatezza delle prestazioni 
sanitarie erogate ed alla acquisizione delle certificazioni necessarie al mantenimento 
dell’autorizzazione da parte della struttura, ivi compresa la certificazione ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, quale comunicazione antimafia finalizzata all'attestazione della 
sussistenza o meno delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 
del D.lgs. 159/2011. 

ART. 5  Le disposizioni di cui all’art.1 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 
certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola delle cause di 
decadenza, divieto o sospensione di cui all’art.67 del D.lgs. 06.09.2011, n.159. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e in 
formato integrale sul sito web del Dipartimento regionale della Pianificazione Strategica. 
 
 
Palermo,                                                                           
                                                                                                                               
                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
          (Dott. Francesco Paolo La Placa) 

farini
Font monospazio
30.06.2021


		2021-06-30T09:05:55+0200
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




